
 ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                   

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, luni, 27.11.2023, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), art.181, 

alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 27.11.2023, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa şi unitatea administrativ-teritorială 

comuna Moroeni, prin Consiliul Local Moroeni, în vederea organizării „Festivalului Colindelor” ediția 

a V-a, în data de 10 decembrie 2023. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 299/24.05.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare și a componenței 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a judeţului Dâmboviţa si a anexelor 

aferente Regulamentului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa nr. 735/27.10.2023 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă Grădinița Ionești Lânărie” 

finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Teren sintetic Pătroaia Vale” finanțată prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Amenajare loc de joacă, satul Olteni, comuna Lucieni, 

județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Reabilitare, modernizare și asfaltare străzi în comuna 

Perșinari” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Construire dispensar uman în comuna Produlești, județul 

Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de 

cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Construire parc, zonă de relaxare și recreere pentru 

locuitorii comunei Comișani, satul Lazuri și Comișani, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul 

Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate 

aferente finalizării proiectului cu titlul „Reabilitarea, refuncționalizarea și asigurarea dotării necesare 

pentru sporirea gradului de confort instituțional al persoanelor cu dizabilități la Școala Gimnazială 

Specială Târgoviște”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020. 

         (Comisia nr.6+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului cu titlul 

„Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și 

DJ101B pe traseul Limită județ Prahova – Moreni – Gura Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – 

Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – Finta – Bilciurești – Cojasca – Cornești – Butimanu – 

Niculești – Limită județ Ilfov”, în cadrul Programul Regional Sud Muntenia 2021 – 2027. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 11. Proiect de hotărâre privind actualizarea Devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 

modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul limită județ Prahova – Moreni - Gura 

Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – Finta –Bilciurești – 

Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești -limită județ Ilfov”, cod SMIS 117822, finanțat în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014-2020. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 138/19.07.2019 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

205/12.07.2017 privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin 

modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul limită județ Prahova – Moreni - Gura 

Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – Finta –Bilciurești – 

Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești -limită județ Ilfov”, a cheltuielilor legate de proiect si de 

aprobare a acordului de parteneriat. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate 

aferente finalizării proiectului cu titlul „Impulsionarea dezvoltării județului Dâmbovița și păstrarea 

identității culturale a fostei capitale a Țării Românești prin conservarea, protejarea și valorificarea 

Ansamblului Monumental Curtea Domnească din Târgoviște", finanțat în cadrul Programului 

Operațional Regional 2014-2020. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor finale efectuate în cadrul proiectului  

„REABILITARE ȘI MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN JUDEȚUL 

DÂMBOVIȚA”, cod SMIS 123471. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate 

aferente finalizării proiectului „Extinderea și dotarea Ambulatoriului de Specialitate din cadrul 

Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-

2020. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea și extinderea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Târgoviște” în cadrul Programului Operațional Sănătate. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

17. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 712B, de 

către comuna Vulcana Pandele, în vederea realizării obiectivului „Realizare șanțuri betonate și accese 

laterale pe DJ 712B în comuna Vulcana Pandele, județul Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 

 

 



 

 

18. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând DJ 720D, de 

către comuna Dărmănești, în vederea realizării obiectivului „Înființare de piste pentru biciclete în 

comuna Dărmănești, județul Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 

19. Proiect de hotărâre privind acceptul pentru utilizarea unor terenuri aparținând drumului 

forestier Lăptici, de către Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Târgoviște, în vederea 

realizării obiectivului ,,Spor de putere-Cabana Lăptici din Moroeni, sat Dobrești, str. Orzea – utilizator 

Hoff Group Global SRL”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9) 

20. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ 714, sector Bolboci – 

Contur Lac Bolboci – Cheile Tătarului, km 24+366 - 29+900” aprobat pentru finanțare prin Programul 

Național de Investiții ,,Anghel Saligny”, precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

21. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici, a devizului general şi a cheltuielilor de cofinanţare pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare/modernizare DJ 503 pe traseul Limită Judeţ Teleorman-Şelaru-Fierbinţi, km 87+070-km 

95+532 (8,462  km) şi DJ 611 , pe traseul Fierbinţi-Vişina-Petreşti, km 22+000-km 41+694 (19,694 

km)” finanţat din Programul Naţional de Dezvoltare Locală, aprobat prin O.U.G. nr. 28/2013. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

22. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru unele 

obiective  de infrastructură rutieră derulate în asociere.  

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

23. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ teritorială Municipiul Târgoviște, prin Consiliul Local Târgoviște 

și cu unitatea administrativ teritorială Comuna Ulmi, prin Consiliul Local Ulmi, în vederea realizării 

obiectivului ”Amenajare intersecție DN72 cu DJ721 la limita admnistrativă a municipiului Târgoviște 

și comuna Ulmi”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de transport public de persoane prin 

servicii regulate în județul Dâmbovița și a Graficelor de circulație pentru perioada 2023-2030. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

25. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a unui imobil – teren situat în comuna Moroeni, sat 

Dobrești, punctul ”Păstrăvărie”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui bun imobil situat în comuna 

Brănești, sat Priboiu, Aleea Sinaia nr. 3 – 4A, aflat în domeniul privat al județului Dâmbovița și în 

administrarea Societății Parc Industrial Priboiu S.A. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

27. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                          

nr. 131/10.03.2023 privind includerea în domeniul public al județului Dâmbovița a imobilului ”Casa 

Memorială Ciorănescu” situat în comuna Moroeni, sat Lunca, strada Principală nr. 118, precum și 

transmiterea acestuia în administrarea Complexului Național ”Curtea Domnească” Târgoviște. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

28. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor județului Dâmbovița în Adunarea 

generală a acţionarilor la societățile comerciale la care județul Dâmbovița este acționar unic/majoritar 

pentru a aproba măsurile specifice care sunt necesare pentru aplicarea prevederilor Legii  nr. 296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 

lung. 

(Comisia nr.3+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

29. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2023. 

         (Comisia nr.9+Comisia nr.10) 
 

 



 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea 

de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, 

dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                             jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 549 

Data: 21.11.2023 


